
Ashampoo WinOptimizer 2000  

Šampon na systém 
Nejrůznějším nástrojům pro optimalizaci Windows jsme se na stránkách Chipu věnovali 
bezpočtukrát. Každý pokročilý uživatel má svůj oblíbený čistič registrů a knihoven DLL či 
program pro bezpečné vymazání dočasných souborů internetu. Proč ale používat více 
nástrojů, když stačí jeden? 

Právě program Ashampoo WinOptimizer 2000, jehož plnou verzi tentokrát naleznete na Chip CD, 
všechny tyto funkce spojuje do jednoho uživatelského prostředí. Proti elektronické registraci tak dostanete
program, který bude schopen postarat se o stabilitu a hladký chod vašeho systému. Jak tedy na to?  

Instalace a registrace 

Samotný instalační proces je velmi jednoduchý, sluší se pouze připomenout, že je dobré před jeho 
spuštěním odstranit všechny jiné verze programu Ashampoo WinOptimizer 2000. Po dokončení instalace 
se můžete pustit do registrace programu - bez tohoto procesu by vám program sice fungoval, ale byl by 
schopen odstranit pouze 30 procent všech nalezených souborů. 

Pokud nevyužijete příležitosti k registraci v posledním kroku instalace, spusťte program a klikněte na
ikonu Internet/Support & Info. V následujícím menu vyberte příkaz Get Free Trial Key - budete-li v tom 
okamžiku připojeni k internetu, zobrazí se vám formulář, ve kterém je třeba vyplnit základní údaje. Po 
úspěšné registraci dostanete na svůj e-mail zprávu s registračním číslem, které zadáte do dialogového 
okna Ester Reg/Trial Key v nabídce Internet/Support & Info.  

Prostředí a konfigurace 

Základní uživatelské prostředí programu je jednoduché a přehledné. V hlavním okně jsou dva 
sloupce ikon, z nichž ten levý slouží funkcím k samotné optimalizaci Windows, ten pravý je pak určen pro 
pomocné a podpůrné funkce. 

Před samotným spuštěním jednotlivých procesů doporučujeme projít si nastavení (Options). V 
několika krocích si můžete zvolit zobrazení dodatečných možností (Expert Mode), výběr disků, na kterých
má optimalizace probíhat, či vynechání určitých adresářů a souborů. 

Registry 

První funkce je zaměřena na prohledání registrů - snaží se lokalizovat všechny osamocené a 
přebytečné zápisy. V rozšířených nastaveních máte na výběr, jaké typy zápisů chcete hledat. Vyhledávání
probíhá slušnou rychlostí a podle výsledků se nezdá, že by vás chtěl program zbavit důležitých dat. 

Pevný disk 

Rozsah tohoto nástroje je skutečně široký. Kromě klasických míst se "zbytečnými" soubory, jako je 
například adresář Temp či dočasné složky souborů internetu, je program schopen lokalizovat i zbytkové 
soubory po instalacích, na soubory převedená data ze ScanDisku, či dokonce záložní soubory Windows. 
Je tedy třeba věnovat pozornost tomu, abyste v rámci úspory místa neodstranili něco důležitého. 

DLL knihovny 

Tato funkce možnostmi nastavení sice neoplývá, o to víc je však propracovaná. Program je schopen 
lokalizovat nejen shodné DLL knihovny, ale vyhledat také výskyt jejich starších verzí. S velkou opatrností 
tak můžete dosáhnout toho, že ve vašem systému nebude jediná přebytečná knihovna. Tento proces však
patří k těm nejcitlivějším.  

Zálohy 

Možnost návratu je při hrátkách se systémem klíčová. Právě proto by část programu s názvem Undo
Database neměla uniknout vaší pozornosti. Veškeré provedené změny se pomocí tohoto nástroje zobrazí
a vy budete mít možnost je jednorázově vrátit. V případě odstraňování DLL knihoven je však třeba být 
opatrnější, neboť smazaná data posílá program do koše. 

Co říci závěrem? Asi to, že Ashampoo WinOptimizer 2000 je kvalitní nástroj pro optimalizaci 
Windows, byť si z pohledu dnešních automatizovaných aplikací nepočíná dvakrát citlivě. Proto radíme 



důsledně využívat možnosti náhledu a před samotným smazáním dat si ověřit, zda tam není nic z toho, 
co budete potřebovat. 

Vlastimil Bret, vlastimil.bret@vogel.cz

Ashampoo WinOptimizer Suite 
Systém umýt a jít 

Mladší bratříček plné verze optimalizačního systému "all-in-one" přináší mnoho vylepšení, která 
posouvají funkce celého programu podstatně dál. Bezpečné mazání dat, optimalizace připojení k 
internetu - to jsou jen některé novinky. Program s novou podobou uživatelského prostředí teď daleko více 
připomíná systém samostatných utilit, který můžeme znát například z Norton SystemWorks. Celé 
prostředí je rozděleno do více úrovní a dává tak prostor novým funkcím a podrobnějším nastavením. 
Naplňuje se tak pravidlo, že problematika zásahů do systému není nikdy dost citlivá.  

Nové funkce 

Celá filozofie využití programu doznala určitých změn, a tak nástroje původního WinOptimizeru 
poněkud ustupují do pozadí nebo jsou rozděleny do více částí. Původní část čištění disku byla například 
rozdělena na Disk Cleaner (vyhledávání zbytečných souborů po instalacích apod.) a Internet Cleaner 
(mazání dočasných souborů internetu) a přibyla k ní zcela nová funkce File Wiper (bezpečné mazání dat).

Původní funkce Register Cleaner (čištění registrů) a DLL Cleaner (odstraňování přebytečných DLL 
knihoven) zůstaly zachovány, dočkaly se však vylepšených filtrů a samostatných nastavení oblastí, které 
mají prohledávat. Zcela novou skupinou jsou pak tzv. Tunery.  

Tunery 

Tyto nástroje mají sloužit k samotnému zvyšování výkonu aplikací, potažmo celého systému. Jistě, 
odstraněním přebytečných souborů a zápisů v registrech systému pomůžete, ale nastavení optimálních 
hodnot za vás už nikdo neudělá. Nikdo kromě tunerů, tvrdí výrobce. 

K dispozici jsou dva nástroje - Internet Tuner a StartUp Tuner. Ten druhý je určen k jednoduché 
správě programů, které nabíhají současně se systémem. Těch je vždy mnohem více než zobrazených v 
nabídce Po spuštění a ty obzvlášť nepohodlné se jen těžko odstraňují. Pomocí tohoto nástroje se vám 
podaří i ty tvrdošíjné přimět k ústupu. 

Internet Tuner má pak patronát nad připojením vašeho počítače. Funkce - jak se zdá dopodrobna 
propracovaná, bohužel pro většinu našich uživatelů, kteří ze svých modemů víc nevymáčknou, poněkud 
přebytečná. Je tak alespoň prostředím, které nabízí souhrnné informace o všem v systému, co je s 
připojením k internetu spojeno.  

Nastavení 

Jednotlivé moduly mají samostatná nastavení, která umožňují samostatné kontrolní profily. Velmi 
příjemný je pak fakt, že optimalizaci lze provádět dvěma způsoby: první vede přes všechny karty s 
parametry, druhý pak přes spuštění s automatickým nastavením. Program tak vychází vstříc oběma 
skupinám uživatelů. 

Další možnosti programu jsou zaměřeny především na zpříjemnění práce s programem. Máte 
například možnost změnit si barvy celého uživatelského prostředí. Nová je rozsáhlá podpora jazyků - díky
speciálnímu oknu si navíc přímo v programu můžete přepsat všechny systémové texty programu do 
libovolné podoby a libovolného jazyka. Ashampoo se tak snaží udělat krok vstříc uživatelům a podle 
všeho se to daří. 

Závěr 

Těžko říct, jak bude vypadat další verze tohoto programu. Zatím je však Ashampoo WinOptimizer 
Suite slušnou aplikací, s níž si můžete být jistí, že nemáte na disku zbytečná data a že už nebudete 
muset vždy po určité době přeinstalovávat počítač. 

Vlastimil Bret, vlastimil.bret@vogel.cz 

ASHAMPOO WINOPTIMIZER SUITE 
Nástroj pro optimalizaci operačního systému. 
Výrobce Ashampoo GmbH & Co.KG, Oldenburg, Německo 
Minimální požadavky počítač se systémem Windows 9x/Me/NT4/2000/XP 
Cena 39,99 USD 




	Šampon na systém

